
Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018

Edição 1206 - Editado em 18 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

P O R T A R I A N.º 3 9 3 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento de servidores, de acordo a Lei 1882 de 05 de abril de 
2012, conforme segue:

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
10162 JOVANA AMELIA DA COSTA RIBEIRO PROFESSOR III B 005671/2017 02/06/2017
10284 RENATA APARECIDA WYSHNIWSKI PROFESSOR III B 010554/2017 24/10/2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
junho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O   N.º 2 5 0 4 2, DE 02 DE JULHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DECRETAR horário especial de atendimento nas repartições públicas da munici-
palidade no dia 06 de julho de 2018, sendo que neste dia o horário de expediente será dás 
08h00min às 13h00min, em virtude da realização da partida pela Seleção Brasileira de Futebol 
na Copa do Mundo FIFA 2018.

Art. 2º O presente Decreto não se aplica aos serviços considerados essenciais, que por 
sua natureza não admitem paralisação, devendo as Secretarias Municipais e órgãos públicos 
elaborarem as respectivas “ESCALAS DE TRABALHOS”.  

Parágrafo Único: Consideram-se serviços essenciais os seguintes: Atendimentos de ur-
gência e emergência vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, Coleta Seletiva de Resí-
duos Sólidos e Recicláveis vinculados à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e 
serviços de Vigilância Patrimonial vinculados à todas as Secretárias, assim como Fiscalização 
de Trânsito e serviços afins, além de outros que não admitem interrupção.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de julho 

de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCORRÊNCIA PUBLICA 01/2018

 
A Comissão Permanente de Licitação convoca as empresas participantes, TRADE CO-

MUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA e OLÉ PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA, clas-
sificadas no julgamento final das propostas da Concorrência Pública n° 001/2018 que tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA para apresen-
tarem o envelope nº. 05 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 12 de julho de 2018 às 
09h00min, na Divisão de Licitação da Secretaria Municipal de Administração.

Convoca ainda, as demais participantes para comparecerem na 4ª Sessão Pública para 
abertura dos envelopes de Habilitação, prosseguimento da licitação e demais atos, no dia e 
horário informados acima.

Telêmaco Borba, 05 de julho de 2018.

Marciano Moleta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

4° Termo Aditivo ao contrato n° 40/2016 – Pregão Presencial n° 06/2016
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: IDEAL GUAPO LTDA ME
Objeto: O objeto do presente TERMO ADITIVO restabelece o reequilíbrio financeiro do 

Contrato n°40/2016 e de seu Primeiro Termo Aditivo, tendo em vista a majoração do combus-
tível gasolina.

Valor Mensal Reajustado: R$ 4,59 (quatro reais e cinquenta e nove centavos) por litro de 
gasolina 

Data: 29/06/2018

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 53/2017
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 49/2017
Protocolo Nº 14624/2017
Data 05/07/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada REALE PRINT COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA-ME
Valor R$ 33.600,00
Prazo Vigência 12 (doze) meses a partir de 05/06/2018
Dotação 912-14.001.0015.0121.1501-3.33.90.39

Contrato N.º 123/2018
Edital de Convocação 001/2018
Protocolo Nº 007044/2018
Data 26/06/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada FAVARO SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE ASSISTÊNCIA MÉDI-

CA NA ESPECIALIDADE VASCULAR
Valor R$ 121.590,00
Prazo Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura do Contrato
Dotação 12.001.10.301.1001.2071.3390.39

Contrato N.º 127/2018
Edital de Convocação 001/2018
Protocolo Nº 005886/2018
Data 04/07/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada CLINICA DE FISIOTERAPIA E ESTÉTICA MONTE SINAI LTDA - 

ME
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE ASSISTÊNCIA MÉDI-

CA NA ESPECIALIDADE FISIOTERAPIA
Valor R$ 67.320,00
Prazo Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura do Contrato
Dotação 12.001.10.301.1001.2071.3390.34

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 04 e 05 de julho de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
04.07 AQU7345, AWW5916, ATM5786, DZW9138

05.07 DMG2588, CMW6647, CHJ1344, AVO5720, AQZ4734, DZW9138, MOI8300, 
BHO1477

Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018.



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018 2
Edição 1206

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N° 011/2018-SMS 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
usando suas atribuições e nos termos 
do Art. 188, da Lei 1.883, de 05 de abril 
de 2012, 

 
 
Considerando o relatório datado de 09 de maio de 2017 emitido 

pela Coordenação da Unidade Básica de Saúde Jardim Bandeirantes. 

Considerando o Abaixo Assinado datado de 09 de maio de 2017 

assinado pelos servidores do Centro Odontológico Municipal. 

Considerando o relatório datado de 02 de julho de 2018 emitido 

pelo serviço odontológico da Unidade Básica de Saúde CAIC. 

Considerando o relatório datado de 03 de julho de 2018 emitido 

pela Coordenação do Setor Odontológico Municipal. 

Considerando o Comunicado de Alteração de Local de Trabalho 

datado de 04 de julho. 

 

RESOLVE 

Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a 

apurar os fatos mencionados acima, incumbindo a Comissão Especial, designada pela 

Portaria nº 022/2017-SMS de 20 de setembro de 2017, para diligências necessárias, 

devendo iniciar os seus trabalhos e concluí-los de acordo com a Seção III – DA 

SINDICÂNCIA, a contar da presente data, conforme as disposições da Lei 1.883/2012 - 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba e demais dispositivos 

da legislação em vigor. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência. 

Cumpra-se. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO BORBA, 

ESTADO DO PARANÁ, 05 de julho de 2018. 

 
 

Edemilson Siqueira Pukanski 
Secretário Municipal de Saúde 

Decreto 23757/2017 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 20183
Edição 1206

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N° 010/2018-SMS 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, usando suas atribuições e 
nos termos do Art. 188, da Lei 
1.883, de 05 de abril de 2012, 
considerando o Art. 2º do Decreto 
Municipal 25025 de 02 de junho de 
2018 e seu parágrafo único, resolve 

 

Art.1º DETERMINAR que o horário de funcionamento nas 

repartições públicas da Secretaria Municipal de Saúde no dia 06 de julho de 

2018, será das 08h00 às 14h30min, com intervalo para almoço das 12h00 às 

13h00 em virtude da realização da partida pela Seleção Brasileira de Futebol na 

Copa do Mundo da FIFA 2018. 

PARAGRAFO ÚNICO: Ficam mantidas as escalas próprias 

das Unidades Básicas de Saúde com relação ao Intervalo para almoço. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação.   

Dê-se ciência. 

Cumpra-se. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de julho de 2018. 

 
 
 

Edemilson Siqueira Pukanski 
Secretário Municipal de Saúde 

Decreto 23757/2017 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018 4
Edição 1206

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N° 011/2018-SMS 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
usando suas atribuições e nos termos 
do Art. 188, da Lei 1.883, de 05 de abril 
de 2012, 

 
 
Considerando o relatório datado de 09 de maio de 2017 emitido 

pela Coordenação da Unidade Básica de Saúde Jardim Bandeirantes. 

Considerando o Abaixo Assinado datado de 09 de maio de 2017 

assinado pelos servidores do Centro Odontológico Municipal. 

Considerando o relatório datado de 02 de julho de 2018 emitido 

pelo serviço odontológico da Unidade Básica de Saúde CAIC. 

Considerando o relatório datado de 03 de julho de 2018 emitido 

pela Coordenação do Setor Odontológico Municipal. 

Considerando o Comunicado de Alteração de Local de Trabalho 

datado de 04 de julho. 

 

RESOLVE 

Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a 

apurar os fatos mencionados acima, incumbindo a Comissão Especial, designada pela 

Portaria nº 022/2017-SMS de 20 de setembro de 2017, para diligências necessárias, 

devendo iniciar os seus trabalhos e concluí-los de acordo com a Seção III – DA 

SINDICÂNCIA, a contar da presente data, conforme as disposições da Lei 1.883/2012 - 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba e demais dispositivos 

da legislação em vigor. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência. 

Cumpra-se. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO BORBA, 

ESTADO DO PARANÁ, 05 de julho de 2018. 

 
 

Edemilson Siqueira Pukanski 
Secretário Municipal de Saúde 

Decreto 23757/2017 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 20185
Edição 1206



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018 6
Edição 1206



Telêmaco Borba, 06 de julho de 20187
Edição 1206



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018 8
Edição 1206



Telêmaco Borba, 06 de julho de 20189
Edição 1206



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018 10
Edição 1206



Telêmaco Borba, 06 de julho de 201811
Edição 1206



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018 12
Edição 1206

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O   N.º 2 5 0 4 4, DE 05 DE JULHO DE 2018 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, 

 
 
 
 
R E S O L V E 

 
Art. 1º Homologar o regulamento do 

“Programa Municipal de Horta Comunitária Urbana”, elaborado de acordo 
com o disposto na lei n° 2211 de 06 junho de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 05 de julho de 2018. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 201813
Edição 1206

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ANEXO – DECRETO Nº 25044 
 
 

 
REGULAMENTO DO “PROGRAMA MUNICIPAL DE HORTA 
COMUNITÁRIA URBANA” DE TELÊMACO BORBA - ELABORADO DE 
ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI N° 2211 DE 06 JUNHO DE 2018 

 
 
Artigo 1°. O presente Regulamento 

estabelece regras e dá diretrizes aos trabalhos que nortearão o “Programa 
Municipal de Horta Comunitária Urbana” nos Bairros de Telêmaco Borba/PR.  

 
Artigo 2º. O Programa de Horta 

Comunitária Urbana tem como objetivos principais:  
 

I. A complementação alimentar das famílias cadastradas; 
II. Geração e complementação de renda, utilizando mão-de-obra de 
moradores do Bairro; 
III. Melhorar a saúde da população, através do consumo de alimentos sem 
agrotóxicos;  
IV. Otimizar o aproveitamento dos espaços urbanos, contribuindo assim 
para melhora do meio ambiente; 
V. Incentivar a utilização e a reciclagem de resíduos sólidos, orgânicos e 
inorgânicos, tanto na forma de composto orgânico, como na forma de 
infraestrutura para as áreas da horta; 
VI. Valorizar o espírito comunitário na utilização do espaço público e na 
manutenção do mesmo;  
VII. Ser instrumento pedagógico para a compreensão da relação meio 
ambiente e alimentação saudável, relacionando-os a saúde, cidadania e 
qualidade de vida.  
 
 

Artigo 3º. As Hortas poderão ser 
construídas em todos os Bairros, desde que haja disponibilidade de terreno, 
observando os seguintes critérios: 
 
I. Terrenos ociosos de propriedade do Município de Telêmaco Borba; 
II. Áreas declaradas de utilidade pública e ainda não utilizadas; 
III. Em terrenos particulares ociosos cedidos temporariamente por seus 
proprietários; 
IV. Em terrenos que não haja restrição ambiental. 
 
 

Artigo 4º O processo de implantação da 
Horta Comunitária Urbana seguirá os seguintes passos: 
 
I. Localização da área a ser trabalhada, por parte da Prefeitura; 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018 14
Edição 1206

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

II. Consulta ao proprietário, em caso de terrenos particulares; 
III. Oficialização da área junto ao órgão gerenciador (Comissão Gestora), 
após formalizada a permissão do uso para o fim determinado; 
IV. Em caso de terreno de particular deverá ser lavrado termo de 
permissão de uso; 
V. Após autorização de uso a Prefeitura fará a limpeza e estruturação, 
cercamento e disponibilização de água. 

 
 
Artigo 5º. Poderá candidatar-se a 

beneficiário todo munícipe residente em Telêmaco Borba, observando os 
seguintes requisitos e condições: 
 
I. O candidato a beneficiário deverá fazer o requerimento de intenção na 
seção de protocolo da Prefeitura, mediante apresentação de documentos 
mencionados no artigo 11º; 
II. É da inteira responsabilidade do candidato a atualização permanente 
dos dados da ficha de candidatura; 
III. Serão selecionados os candidatos em lista de espera por ordem de 
inscrição e bairro onde reside, observando o atendimento dos requisitos 
dispostos neste regulamento;    
IV. Beneficiárias de programas sociais, cadastradas junto ao cadastro 
único para programas sociais (relatório analítico); 
V.     Famílias cadastradas como de baixa renda, considerando a renda per 
capita de meio salário mínimo; 
VI.   Será dado prioridade aos moradores do bairro em que a horta está 
implantada; 
VII.   Vedada a inscrição de mais de um membro da mesma família; 

 
Artigo 6º. Será garantido aos 

beneficiários: 
 

I. Dispor de um talhão de terreno cultivável de tamanho suficiente para 
produção de autoconsumo e excedente para doação ou comercialização; 
II. Usufruir de recursos, espaços e materiais para a prática das 
atividades, como por exemplo sistemas de água, estacas e composto 
orgânico (resultante da compostagem a realizar in loco); 
III. Frequentar formação e orientação quando realizada gratuitamente pela 
Prefeitura ou parceiros a formação é obrigatória para todos os beneficiários, 
como forma de garantir o aprendizado para a prática de agricultura biológica; 
IV. Esclarecer todas as dúvidas que surgem no decorrer da sua atividade 
referente aos serviços realizados dentro da horta; 
V. Os talhões podem ser partilhados por agregados da mesma família; 
VI. Abrir mão de seu direto e deixar de utilizar o espaço disponibilizado, 
devendo informar a Comissão Gestora que passará para o próximo 
cadastrado; 
VII. O direito ao uso dos talhões atribuídos é intransferível; 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 201815
Edição 1206

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

VIII. O uso dos terrenos não assegura qualquer direito aos ocupantes, que 
deverão devolve-los inteiramente desimpedidos no prazo estipulado em Lei 
(90 dias). 
 

Parágrafo único – A entrega do espaço 
previsto neste regulamento, será realizada mediante assinatura de Termo de 
Permissão de Uso. 
 

Artigo 7º. São deveres dos beneficiários: 
 
 
I. Cumprir o presente regulamento; 
II. Providenciar o cercamento de sua área (canteiro) conforme orientação 
recebida; 
III. Manter sua área sempre limpa e bem cuidada; 
IV. Não utilizar agrotóxicos em hipótese alguma; 
V. Dispor das ferramentas necessários para o desenvolvimento dos 
trabalhos de horticultura;  
VI. Comercializar o excedente de sua produção somente nos domínios do 
Município; 
VII. Doação do excedente somente para entidades assistenciais e ou 
famílias estabelecidas no Município; 
VIII. Frequentar todas as ações de formação obrigatórias para beneficiários; 
IX. Avisar o porta-voz de qualquer irregularidade que contrarie os deveres 
e direitos dos beneficiários; 
X. Zelar pela qualidade dos produtos cultivados, sem deixar que os 
mesmos ocupem áreas comuns ou áreas de outros talhões; 
 

§ 1º. O não cumprimento dos deveres e 
das proibições previstas neste regulamento, bem como o abandono do talhão 
“canteiro”, poderá incorrer na exclusão do beneficiário do programa, através 
de avaliação e julgamento da Comissão Gestora, que passará o “canteiro” 
para outro beneficiário cadastrado. 
 

§ 2º. O Porta-voz, mencionado no inciso 
IX, será a pessoa escolhida entre os beneficiários da horta para ser 
interlocutor entre a Comissão Gestora e a horta. 

 
Artigo 8º. É de responsabilidade do 

Município: 

I. Disponibilizar uma parcela cultivável, a título precário, aos munícipes 
beneficiários contemplados; 
II. Disponibilizar ponto de água de uso coletivo, destinado à rega do 
cultivo; 
III. Fiscalização do disposto no presente Regulamento compete aos 
serviços da Prefeitura Municipal e da Comissão Gestora; 
IV. A Prefeitura Municipal poderá celebrar convênios com órgãos Estaduais 
ou Federais para orientação, formação e planejamento dos trabalhos; 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018 16
Edição 1206

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

V. Prestar assessoria técnica para o plantio, construir mecanismos para 
disponibilizar mudas e sementes até que a produção seja capaz de cobrir as 
despesas referentes a produção; 
VI. Dentro das disponibilidades de recursos existentes, a promover 
formação em modos de produção e práticas culturais ambientalmente 
corretas. 

Artigo 9°. É expressamente proibido na 
área das hortas comunitárias: 
 
I. jogar bola, utilizar bicicletas ou praticar outras atividades que possam 
danificar o espaço; 
II. levar animais para a horta comunitária, exceto cães guia; 
III. Desperdício de qualquer dos recursos disponíveis; 
IV. Ceder para terceiros o seu canteiro; 
V. Construir qualquer edificação; 
VI. Mexer nos canteiros dos outros beneficiários; 
VII. Plantar arvores ou qualquer vegetação sem autorização. 
 
 

Art. 10 Com objetivo de organizar, 
administrar e fiscalizar o funcionamento deste programa, após a seleção de 
do mínimo 5 (cinco) beneficiários, será Nomeada por Decreto do Executivo a 
Comissão Gestora do Programa Horta Comunitária Urbana, que será formada 
pelos seguintes integrantes: 

 
I. 03 (três) servidores públicos, nomeados pelo Prefeito; 
II. 03 (três) representante dos beneficiários; 
III. Pelos Presidentes das Associações de Moradores dos bairros onde 
forem implantadas as hortas comunitárias. 
 
 

§ 1º A presidência da Comissão Gestora 
será exercida por um dos servidores membros da comissão, a ser indicado 
pelo Chefe do Executivo; 

 
§ 2º Os representantes dos beneficiários 

mencionados no inciso II, serão àqueles escolhidos entre os beneficiários 
cadastrados. 

 
§ 3º A nomeação dos membros da 

comissão Gestora terá vigência de 02 (dois) anos, com possibilidade de 
recondução por igual período.  

 
 

Art. 11. Os documentos necessários para 
inscrição ao Programa de Horta Comunitária Urbana e os procedimentos para 
implantação, se darão da seguinte forma:  

 
 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 201817
Edição 1206

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

I. A administração publicará Edital, no Boletim Oficial do Município, 
informando o início das inscrições, procedimentos e documentos 
necessários para o cadastro no “PROGRAMA MUNICIPAL DE HORTA 
COMUNITÁRIA URBANA; 
  

II. Os candidatos deverão apresentar requerimento com os seguintes 
documentos: 
 

a) Relatório analítico de comprovação do cadastro único para programas 
sociais, (Assistência Social); 
b) Documentos pessoais do beneficiário e de toda família; 
c) Comprovante de endereço. 
 
 
III. Os documentos mencionados neste artigo deverão ser protocolados na 

Seção de Expedição, Protocolo e Arquivo e encaminhados para 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e meio 
Ambiente - Seção de Unidade de Programas Ambientais, onde serão 
analisadas as inscrições e realizado o cadastro dos beneficiários, 
observando a ordem de protocolo; 
 

IV. Após a realização do cadastro de o mínimo 05 (cinco) beneficiários, 
serão nomeados os membros da Comissão Gestora, nos termos da Lei 
e deste regulamento. 
 

Parágrafo único. No caso de eventual 
indeferimento do requerimento, será justificado nos autos o(s) motivo(s), e 
dado ciência ao requerente, sendo que este, caso entenda preencher os 
requisitos, poderá interpor recurso, nos mesmos autos de processo 
administrativo, a ser encaminhado para deliberação da Comissão Gestora.   
        

Art. 12. As dúvidas ou omissões que 
eventualmente surjam na aplicação do presente Regulamento, serão 
dirimidas mediante deliberação da Comissão Gestora. 

 
Parágrafo único – Os requerimentos 

de que trata o caput deste artigo, serão recepcionados no Protocolo da 
Prefeitura Municipal e encaminhados à Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano, Habitação e meio Ambiente para deliberação do Presidente da 
Comissão Gestora.  

 
Art. 13. O presente Regulamento entra 

em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2018 18
Edição 1206


